
1. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .Jif.!_ din 23. o(;. 2011 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

ln conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasarea bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1325/31 .05.2011 a Comisiei Naţionale a 
Muze_elor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 

• 
organizarea ·şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

• 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică ,Tezaur", 
98 (nouăzeci şi opt) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , aflate în patrimoniul 
Muzeului Na~onal Peleş, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional Peleş , in vederea punerii lui în 
aplicare . 

MINISTRUL CULTURII ŞI 

() 



Nr. crt. Denumirea 
Nr. inv. bunului 

cultural 
1. 1.1 
1. Carafă 

13027/1 

2. Carafă 
13027/2 

3. Carafă 
13027/3 

FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate în 
categoria jurtdlcii Tezaur aflate în patrimoniul 

Muzeului Naţional Peleş 

Autor, atelier, Titlul Material, tehnicii şi alţi Datare, anul 
marcă, şcoală, sau parametri de Identificare fabricaţiei 

atribuire tema 
1.2 1.3 1.4 1.5 

Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y.sec. XX 
Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip 

NewYorl< Favrile; gravare 
1: 30 cm; O: 12 cm; 

DB: 6,5 cm; DG: 3 cm 

Atelier Tiffany Cristal; colorare i n masă; Y. sec. XX 
Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip 

NewYorl< Favrile; gravare 
1: 28 cm; O: 15,5 cm; 
DB: 7,5 cm; DG: 4 cm 

Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX 
Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip 

Anexa 

Observaţii 

1.6 
Semnată pe reversul 
bazei: ,L C Tiffany 

Favrile' 
Stare de conservare: 

foarte bună . 

Face parte dintr-un 
serviciu pentru băut, 

ce cuprinde in total 98 
de piese, din care 1 

buc. de acest tip. 
Semnată pe reversul 
bazei: . L C Tiffany 

Favrile' 
Stare de conservare: 

bună . 
Face parte dintr-un -m ce cuprin 8 
de pi 

buc. dea ." 
Semnat~ pe _;eJe~lJ 

bazei: ;f;,_ţ <t· an 
~~A~ 



New York Favrile; gravare Favnle" 
1: 24,5 cm; D: 12,5 cm; Stare de conservare: 
DB: 6,5 cm; DG: 3,5 cm bună . 

Face parte dintr-un 
serviciu pentru băut, 

ce cuprinde in total 98 
de piese, din care 1 

buc. de acest ti . 
4. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnată pe talpă: .L 

13027/4 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; foarte bună . 
DG: 9,5cm Face parte dintr-un 

serviciu pentru băut, 
ce cuprinde in total 98 
de piese, din care 11 

buc. de acest ti . 
5. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnată pe talpă: .L 

13027/5 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; foarte bună . 
DG: 9,5 cm 

6. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y.sec. XX Semnată pe reversul 
13027/6 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: .L C T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; bună. 

DG: 9,5cm 
7. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnată pe talpă : .L 

13027/7 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip C T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de 

1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; 
DG: 95cm 

8. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX 
13027/8 in he ată Louis Comfort suflare liberă ; irizare ti 



• • 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; foarte bună . 

DG: 9,5cm 
9. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă ; Y. sec. XX Semnată pe talpă : ,L 

13027/9 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; foarte bună . 

DG: 9 5cm 
10. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă ; Y. sec. XX Semnată pe talpă: ,L 

13027/10 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C T Favrile" 
New York Favri le; gravare Stare de conservare: 

1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; foarte bună . 
DG: 9 5cm 

11 . Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe talpă: ,L 
13027/11 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; bună . 

DG: 9,5cm 
12. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe talpă: ,L 

13027/12 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; bună. 
DG: 9,5cm 

13. Cupă pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe talpă : ,L 
13027/13 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; bună . 

DG: 9,5cm 
14. Cupă pentru Ateliet Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX '":® 13027/14 îngheţată Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip CTF: n"~ 

New York Favrile; gravare Stare se_~a~ 
1: 8,5 cm; DB: 7,5 cm; ·[·P • 

DG: 9,5cm ~, ~ 

15. Bol Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă ; Y. sec. XX Semna relillrsl.l.ftA 
"f7JoN~\. * 



• 
13027/1 5 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: , L C T Favrlle" 

New Yor1< Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; bună. 

DG: 12cm Face parte dintr-un 
serviciu pentru băut, 

ce cuprinde in total 98 
de piese, din care 12 

buc. de acest tiP. 
16. Bol Atelier Ttffany Cristal; colorare in masă; ~sec. XX Semnat pe reversul 

13027/16 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: . L C T Favrile' 
NewYor1< Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 5 cm; DB: 4 cm; bună. 
DG: 12cm 

17. Bol Atelier Ttffany Cristal; colorare i n masă ; ~sec. XX Semnat pe reversul 
13027/17 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: .,L C T Favrile" 

NewYor1< Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; foarte bună . 

DG: 12cm 

18. Bol Atelier Ttffany Cristal; colorare în masă; ~ sec. XX Semnat pe reversul 
13027/18 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: . L C T Favrile" 

New Yor1< Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; foarte bună. 

DG: 12 cm 

19. Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; ~sec. XX Semnat pe reversul 
13027/19 Louis Comfort, suflare l iberă ; irizare tip bazei: , L C T Favrile" 

New Yor1< Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; foarteb ~~ 

DG: 12 cm 

~~ 20. Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; ~ sec. XX Semna~:~~ 
13027120 Louis Comfort, suflare liberă; irizare l iP bazei: . L • 

NAt. • 



New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; bună . 

DG: 12cm 

21 . Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe reversul 
13027/21 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: .L C T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; bună. 

DG: 12cm 

22. Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare i n masă; Y. sec. XX Semnat pe reversul 
13027/22 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: . L C T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; bună . 

DG: 12cm 

23. Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe reversul 
13027/23 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: . L C T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; bună. 

DG: 12 cm 

24. Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare i n masă; Y. sec. XX Semnat pe reversul 
13027/24 Louis Comfort, suflare l iberă ; irizare tip bazei: .L C T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; bună . 

DG: 12 cm 

25. Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă ; Y.sec. XX Semnat pe reversul 
13027/25 Louis Comfort, suflare l iberă ; irizare tip 

~=,~~ New York Favrile; gravare 
1: 5 cm; DB: 4 cm; 

DG: 12 cm 
~ ) "'· ~ 



26. Bol Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe reversul 
13027/26 Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: , L C T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 5 cm; DB: 4 cm; bună . 

DG: 12 cm 

27. Farfurioară Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 
13027/27 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip bazei: , L C T Favrile' 

New York F avrile; grav are Stare de conservare: 
1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună . 

DG: 14,5cm Face parte dintr-un 
serviciu pentru băut, 

ce cuprinde in total 98 
de piese, din care 12 

buc. de acest tip. 
28. Farfurioară Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 

13027/28 pentru bol Louis Comfort, suflare l iberă ; irizare tip bazei: .L C T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună. 
DG: 14,5cm 

29. Farfurioară Atelier Tiffany Cristal; colorare i n masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 
13027/29 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: .L C T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună . 

DG: 14,5cm 
30. Farfurioară Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 

13027/30 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: , L C T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună . 
DG: 14 Sem 

31 . Farfurioară Ateijer Tiffany Cristal; colorare in masă ; Y. sec. XX Semnatăp~~ 13027131 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: , L C ·· ne · 
~ New York Favrile; gravare Stare de cq !fervalt.o 

1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm· burl Ş$ . 
"' -t".. <;;.y 

~hoNAl • ~" 



DG: 14,5cm 
32. Farfurioară Atelier T!ffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 

13027/32 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip bazei: , L C T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună. 
DG: 145cm 

33. Farfurioară Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 
13027133 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: , L C T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; foarte bună . 

DG: 14,5cm 
34. Farfurioară Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă ; Y. sec. XX Semnată pe reversul 

13027134 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip bazei: .L C T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; foarte bună . 
DG: 14,5cm 

35. Farfurioară Atelier Trffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 
13027135 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip bazei: . L C T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună. 

DG: 14,5cm 
36. Farfurioară Atelier Trffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 

13027136 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip bazei: ,L C T Favrile" 
New York F avrile; grav are Stare de conservare: 

1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună. 
DG: 145cm 

37. Farfurioară Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX Semnată pe reversul 
13027/37 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip bazei: ,L C T Favrile" 

New York F avrile; gravare Stare de conservare: 
1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună. 

DG: 14,5cm ~ 
38. Farfurioară Atelier Trffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX 

··~·~ 13027138 pentru bol Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip baze~: . L C 'ţ 
New York Favrile; gravare Stare de • 

~ 
%:,~ .~ 

i?NAL • ~ 



1: 2,5 cm; DB: 5,5 cm; bună. 
DG: 14,5cm 

39. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027139 lichior Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 11,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 

DG: 4cm Face parte dintr-un 
serviciu pentru băut, 

ce cuprinde in total 98 
de piese, din care 12 

buc. de acest t!2, 
40. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y.sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/40 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 
DG: 4cm 

41 . Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă ; Y. sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/41 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 

DG: 4cm 
42. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/42 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 
DG: 4cm 

43. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027/43 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; relativ bună 

DG: 4cm ~ 
44. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y.sec. XX 

~~~ 13027/44 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T ţ; 
New York Favrile; gravare Stare :• 

" ~~ ~~ WAL 



1: 11,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 
DG: 4cm 

45. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; X sec. XX Semnat pe talpă: .L C 
13027/45 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip TFavrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 

DG: 4cm 
46. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă ; X sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/46 lichior Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 
DG: 4cm 

47. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; X sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/47 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 

DG: 4cm 
48. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; %sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/48 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; bună 
DG: 4cm 

49. Pahar pentru Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă; X sec. XX Semnat pe talpă: . L 
13027/49 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C.T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; relativ bună 

DG: 4cm 
50. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; X sec. XX Semnat pe talpă: . L 

13027/50 lichior Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip C.T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de c~~~~ 

1: 11 ,5 cm; DB: 4,5 cm; 

~ DG: 4cm J 
51 . Pahar mic Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat ~ 

13027/51 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T " 

~ 



New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 14 cm; DB: 5,2 cm; bună 

DG: 6cm Face parte dintr-un 
serviciu pentru băut, 

ce cuprinde în total 98 
de piese, din care 12 

buc. de acest tip. 
52. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/52 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 14 cm; DB: 5,2 cm; bună 
DG: 6 cm 

53. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/53 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 14 cm; DB: 5,2 cm; bună 

DG: 6cm 
54. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/54 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 14 cm; DB: 5,2 cm; bună 
DG: 6cm 

55. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal ; colorare în masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027/55 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 14 cm; DB: 5,2 cm; bună 

DG: 6cm 
56. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/56 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare 

'"~ 1: 14 cm; DB: 5,2 cm; ălllOJ.? .. 

DG: 6cm .. -~ ~ 
57. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; 14 sec. XX Semn ~~~' ,L ~} 

13027/57 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip 1[1)~ " . o 

"' ~ 



New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 14 cm; DB: 5,2 cm; bună 

DG: 6cm 
58. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare ln masă; V.. sec. XX Semnat pe talpă : . L C 

13027/58 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 14 cm; DB: 5,2 cm; relativ bună 
DG: 6cm 

59. Pahar mic Atelier Trffany Cristal; colorare în masă ; V.. sec. XX Semnat pe talpă: .L C 
13027/59 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 

New York F avrile; grav are Stare de conservare: 
1: 14 cm; DB: 5,2 cm; relativ bună 

DG: 6cm 
60. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y.sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/60 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 14 cm; DB: 5,2 cm; relativ bună 
DG: 6cm 

61 . Pahar mic Atelier Trffany Cristal; colorare în masă; Y.sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/61 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 14 cm; DB: 5,2 cm; relativ bună 

DG: 6cm 
62. Pahar mic Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/62 pentru vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 14 cm; DB: 5,2 cm; relativ bună 
DG: 6cm 

63. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y. sec. XX 
13027/63 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip 

New York Favrile; gravare 
1: 15 cm; DB: 6,5 cm; 

DG: 6,5cm Face 



ce cuprinde i n total 98 
de piese, din care 12 

buc. de acest tip. 
64. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : . L C 

13027/64 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 6 ,5 cm; bună 
DG: 65cm 

65. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027/65 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip TFavrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 

DG: 6,5cm 
66. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare i n masă ; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/66 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 
DG: 6,5cm 

67. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/67 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; 08: 6,5 cm; relativ bună 

DG: 6,5cm 
68. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare i n masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/68 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 
DG: 6 5cm 

69. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă ; Y. sec. XX 
Somo~fQ 13027/69 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip 

New York Favrile; gravare SOmdo "~ 1: 15 cm; DB: 6,5 cm; q-~~1) $i DG: 6,5cm :$ • 
70. Pahar pentru Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat ·• C 

0"'-tL • -.ti 



13027170 vin Louls Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrtle' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 
DG: 65cm 

71 . Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y..sec. XX Semnat pe talpă: ,L C 
13027171 vin Louls Comfort, suflare liberă; lrizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 

DG: 6,5cm 
72. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y..sec. XX Semnat pe talpă: ,L C 

13027/72 vin Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 
DG: 6 5cm 

73. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă; Y..sec. XX Semnat pe talpă: .L C 
13027/73 vin Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 

DG: 6,5cm 
74. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare în masă ; Y..sec. XX Semnat pe talpă: ,L C 

13027/74 vin Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 6,5 cm; bună 
DG: 6 5cm 

75. Pahar pentru Atelier Trffany Cristal; colorare în masă; Y..sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027/75 apă Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; relativ bună 

DG: 9,5cm Face parte dintr-un 

~~~ ce cupnn 

depiese ~ 
buc. d 

76. Pahar pentru AtelierTiffar:!l_ Cristal; colorare ln masă; Y..sec. XX Semnat C 

~$. 



----r3027 i/'6 apă Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; bună 
DG: 9,5cm 

77. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027177 apă Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; relativ bună 

DG: 9,5cm 
78. Pahar pentru Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/78 apă Louis Comfort. suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; bună 
DG: 9,5cm 

79. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y.sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027/79 apă Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; bună 

DG: 95cm 
80. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/80 apă Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; bună 
DG: 95cm 

81 . Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y.sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/81 apă Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; bună 

DG: 9,5 cm 
82. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX 

''"~~ 13027/82 apă Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T '"l;; 
New York Favrile; gravare Stare ! r~ 

1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; t.w • 
DG: 9,5 cm ~'0" -"'~~ 

~ 



83. Pahar pentru Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : ,l C 
13027/83 apă Louls Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; relativ bună 

DG: 9,5cm 
84. Pahar pentru Atelier Tlffany Cristal; colorare in masă; %sec. XX Semnat pe talpă : , l C 

13027/84 apă Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip TFavrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; relativ bună 
DG: 95cm 

85. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/85 apă Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrlle" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; bună 

DG: 9,5cm 
86. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/86 apă Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 17,5 cm; DB: 8,5 cm; relativ bună 
DG: 9,5cm 

87. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; 14 sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027/87 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irlzare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 7 cm; bună 

DG: 8,5cm Face parte dintr-un 
serviciu pentru băut, 

ce cuprinde in total 98 
de piese, d[n.ca~ 

buc. <;leJo'âcast t]E,%-
88. Pahar pentru Atelier'Tiffany Cristal; colorare in masă; 14 sec. XX Semn~fe t~~ţ.,.L ~ \\ 

13027/88 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip 1t;~ ~ New York Favrile; gravare Stare d ~%!nserv~"" · 
1: 15 cm; DB: 7 cm; 1:) • "" 

DG: 85cm --=-



-
89. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă: ,L C 

13027/89 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 7 cm; bună 
DG: 8,5cm 

90. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă ; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027/90 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 7 cm; relativ bună 

DG: 8 Sem 
91. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă ; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 

13027/91 şampanie Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 7 cm; relativ bună 
DG: 8,5cm 

92. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y. sec. XX Semnat pe talpă : ,L C 
13027/92 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile" 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 7 cm; bună 

DG: 85cm 
93. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; %sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027/93 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 7 cm; bună 
DG: 8,5cm 

94. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă ; Y. sec. XX Semnat pe talpă: ,L C 
13027/94 şampanie Louis Comfort, suflare liberă; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 7 cm; bună 

DG: 85cm 
95. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; %sac. XX "mo•~ 13027/95 şampania Louis Comfort, suflare liberă ; lrtzare tip T(,~a 

New York Favrtle; gravare sta~J!w eJ 1: 15 cm; DB: 7 cm; n v a • 

~ 



DG: 8,5cm 
96. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă ; y;; sec. XX Semnat pe talpă : .L C 

13027196 şampanie Louis Comfort, suflare l iberă ; irizare tip T Favrile" 
New York Favrile; gravare Stare de conservare: 

1: 15 cm; DB: 7 cm; bună 
DG: 85cm 

97. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; Y4sec. XX Semnat pe talpă : .L C 
13027197 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip T Favrile' 

New York Favrile; gravare Stare de conservare: 
1: 15 cm; DB: 7 cm; relativ bună 

DG: 8,5cm 
98. Pahar pentru Atelier Tiffany Cristal; colorare in masă; y;; sec. XX 

''~'~ ·'' 13027198 şampanie Louis Comfort, suflare liberă ; irizare tip ~,~-~ ~ New York Favrile; gravare , ~ ~~are: 1: 15 cm; DB: 7 cm; 1 'U ă 
DG: 8,5cm ~ . 

~ 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

1 •• -··· .... 

nr 112~/31 05.2011 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ln şedinţa din data de 31 .05.2011 , in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Tezaur, a 98 bunuri culturale 
mobile cu semnificaţie artistică , aflate in patrimoniul Muzeului Naţional Peleş . 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19



